
 

CONSORZIO DI BONIFICA DELLA SARDEGNA CENTRALE 

NUORO 

  

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE DELL' AREA TECNICA N° 27 

 

OGGETTO: RICHIESTA A ENAC DI RILASCIO AUTORIZZAZIONE RILIEVO 

AREOFOTOGRAMMETRICO CON DRONE CONSORTILE: IMPEGNO, LIQUIDAZIONE E PAGAMENTO 

DIRITTI. 
 

Il giorno 21/03/2024, il sottoscritto Ing. Sebastiano Bussalai in qualità di Dirigente dell’ AREA TECNICA 

dell’intestato Consorzio; 

 

VISTA la L.R. n. 6/2008 - Legge quadro in materia di consorzi di bonifica e s.m.i.; 

VISTO l’art. 27 del vigente Statuto consortile, che individua le funzioni del Dirigente di area consortile; 

PREMESSO che il Comune di Bolotana, con nota acquisita al protocollo consortile in data 12/03/2024 al n. 1298, ha 

richiesto, quale fattiva collaborazione tra Enti, l’utilizzo del drone consortile per la realizzazione di un rilievo 

areofotogrammetrico da effettuarsi nello spazio aereo in agro comunale; 

DATO ATTO che, con nota consortile n. 1368/2024, questo Consorzio ha comunicato al Comune di Bolotana la 

disponibilità dell’Ente ad effettuare, in nome e per conto di detta Amministrazione comunale, i rilievi aerei con drone 

in premessa, ponendo a carico della stessa tutti gli oneri relativi, compresi quelli necessari per acquisire le 

autorizzazioni e/o permessi richiesti dal ENAC (Ente Nazionale per l’Aviazione Civile) P.IVA/C.F. 97158180584, con 

sede in Roma;  

CONSIDERATO che per quanto sopra occorre richiedere all’ENAC specifica autorizzazione, denominata NOTAM, 

(Notice To AirMission), al fine dell’esecuzione dei suddetti rilievi aerei con drone, previo versamento, mediante il 

sistema PagoPa, della somma complessiva di Euro 110,00; 

DATO ATTO che tale spesa, è totalmente a carico del Comune di Bolotana e che il Consorzio anticipa le somme in 

quanto proprietario ed utilizzatore del drone;  

RITENUTO di provvedere in merito; 

VISTO il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2024, approvato dal Consiglio dei Delegati dell’Ente con Deliberazione 

n. 9 del 07.12.2023 (esecutiva con provvedimento dell’organo di controllo n. 296 del 05.01.2024); 

ACQUISITA dall'ufficio ragioneria consortile l'attestazione della copertura finanziaria a valere sul capitolo di spesa n. 

129000 (UPB n. 21) e di entrata n. 5000 (upb 20) del Bilancio di previsione dell’esercizio 2024; 

D E T E R M I N A 

 

1) di impegnare in favore della Società ENAC - P.IVA/C.F. 97158180584, con sede in Roma, la somma complessiva di 

Euro 110,00, relativa alla richiesta di autorizzazione (Notam) per la realizzazione di rilievi aerei con drone, in nome e 

per conto del Comune di Bolotana, su aree ricadenti in agro di detto Comune; 

2) di liquidare e pagare la somma di Euro 110,00, a favore della suddetta Società, tramite il sistema Pago Pa sul sito 

https://serviziweb.enac.gov.it/ accessibile con lo SPID, facendo gravare la spesa sull’impegno assunto al punto 1) del 

presente dispositivo; 

3) di stabilire che detta spesa verrà rimborsata al Consorzio dal Comune di Bolotana; 

4) di autorizzare l'accertamento di € 110,00 sul capitolo di entrata n. 5000 (upb 20), quale rimborso della spesa 

suddetta da parte del Comune di Bolotana; 

5) di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per le finalità di cui all'art.29, comma 1, dello statuto 

consortile e di adempiere agli obblighi di pubblicazione ai fini della trasparenza di cui al d.lgs. n.33/2013 e s.m.i.; 

6) di trasmettere la presente determinazione all'Ufficio ragioneria dell'Ente per gli adempimenti di competenza. 

 

 IL DIRIGENTE DELL'AREA TECNICA 

Ing. Sebastiano Bussalai 

 
Proposta n. 199 del 15/03/2024 

 



 

 

 

Si certifica che la presente determinazione e’ pubblicata all’Albo dell’Ufficio Consortile per 

quindici giorni consecutivi a partire dal 21/03/2024. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Il Funzionario Delegato 

f.to Dott. Massimo Curreli 

 

 

E'copia conforme all'originale  

contenuta su n.          facciate di n.         fogli         . 

Data  21/03/2024                             

 

  Il Funzionario Delegato 

Dott. Massimo Curreli 

  
 


